Код

Форма по ОКУД

По ОКПО

Управление образования Невьянского городского округа
ПРИКАЗ

Об утверждени
профилактических мероприятий по 6 5 0 - Д  23.10.2023
профилактике ВИЧ-инфекции в
образовательных организациях
Невьянского городского округа
на 2023 -  2026 учебный год

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области
от 28.10.2021г. N° 720-ПП «О мерах противодействия распространению ВИЧ-
инфекции в Свердловской области на 2021- 2030 годы», в целях реализации
муниципальной программы «Новое качество жизни жителей Невьянского
городского округа до 2024 года», утвержденной постановлением
администрации Невьянского городского округа от 20.10.2014 № 2553-п,
рассмотрев письмо главного врача ГАУЗ СО «ОЦ СПИД» А.С. Подымовой от
14.02.2022 № 80, руководствуясь Уставом Невьянского городского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план профилактических мероприятий по выявлению и

профилактике ВИЧ-инфекции в образовательных организациях Невьянского
городского округа на 2023-2026 учебный год (приложение N° 1).

2. Руководителям образовательных организаций Невьянского городского
округа:

2.1. определить должностное лицо, ответственное за организацию
профилактической работы в образовательной организации;

2.2. обеспечить выполнение целей, задач по проведению
профилактических мероприятий;

2.3. обеспечить проведение анализа результатов проведенной
профилактической работы;

2.4. по запросу управления образования Невьянского городского округа
предоставлять отчет об исполнении проведения профилактических
мероприятий по плану;

2.5. регулярно обновлять информацию по профилактике ВИЧ-
инфекции, размещать информационный отчет, фотоотчет на сайтах
образовательных организаций.

3. Центру развития образования и инженерно-технического обеспечения
управления образования Невьянского городского округа (Хлюпина О.Г.):

3.1. координировать деятельность подведомственных образовательных
организаций по профилактической работе по проблемам ВИЧ-инфекции;

3.2. оказывать консультативную помощь руководителям
образовательных организаций по организации и проведению
профилактических мероприятий;

3.3. осуществлять контроль за исполнением профилактических
мероприятий плана в установленные сроки.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника
Богданову Светлану Геннадьевну.

Приложение №1 к приказу управления
образования Невьянского городского
округа от 23.10.2023 г. № 650- Д

ПЛАН
профилактических мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции в образовательных организациях

Невьянского городского округа
на 2023 -  2026 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Сроки исполнения

Организация работы с педагогическими кадрами ОО
1 . Изучение нормативно-правовых документов

по профилактике ВИЧ-инфекции в
образовательных организациях
Свердловской области (Приказ министра
здравоохранения Свердловской области и
министра общего и профессионального
образования Свердловской области от
01.12.2011 № 855-и/1344-п «О внедрении
программы профилактики ВИЧ-инфекции в
образовательных учреждениях
Свердловской области»)

Специалисты УО НГО, руководители
ОО, заместители руководителей

Август-сентябрь 2023г

2. Составление плана мероприятий по
профилактике ВИЧ-инфекции среди
обучающихся (воспитанников)

Руководители ОО, заместители
руководителей, педагоги-психологи,
классные руководители, социальные
педагоги

1 декада сентября

оJ> Организация обучения сотрудников
образовательных организаций
«Профилактика ВИЧ-инфекции среди
молодежи» в ГАУЗ СО «ОЦ СПИД»

Руководители ОО, заместители
руководителей

4 квартал года

Родительский всеобуч
1. Организация родительских собраний с

предоставлением информации по внедрению
программы профилактики ВИЧ -  инфекции
в образовательных организациях

Социальный педагог, воспитатели
ДОУ, педагог-психолог,
классные руководители 1-11 классов,
Тьютер,
медицинский работник

В течение года
по плану воспитательной

работы педагогов

2. Проведение анкетирования родителей
(законных представителей): «Уровень
информированности родителей по проблеме
ВИЧ-инфекции»

Социальный педагог, воспитатели
ДОУ,
педагог -  психолог,
Тьютер,
классные руководители 1-11 классов

1 квартал 2023 г

3. Организация просмотра родителями фильма
«Как и зачем говорить с подростком о ВИЧ -
инфекции»

Социальный педагог, педагог-
психолог

По плану воспитательной
работы педагогов

4. Заполнение письменного согласия на
проведение профилактических занятий с
обучающимися

Классные руководители 1-11 классов В начале учебного года

5. Распространение информационных
буклетов «Знать, чтобы жить!» и т.п.

Социальный педагог, педагог-
психолог

По плану воспитательной
работы педагогов

6. Проведение бесед с родителями (законными
представителями) «Организация
профилактической работы по ВИЧ -
инфекции»

Социальный педагог
Педагог -  психолог, медицинский
работник

В течение года
по плану воспитательной

работы педагогов

Реализация программы по профилактике ВИЧ -  инфекции через внеурочную деятельность
1 . Организация обучения педагогов,

специалистов учреждений образования по
вопросам профилактики ВИЧ -инфекции

Педагог-психолог, социальный -
педагог, классные руководители,
воспитатели ДОУ

В течение года

2. Организация деятельности волонтерских
отрядов по профилактике ВИЧ-инфекции

Педагог-психолог, социальный -
педагог, классные руководители

В течение года

3.
Проведение классных часов «Почему мы
должны говорить о СПИДЕ» и др.

Социальный педагог, педагог-
психолог, классные руководители,
Тьютеры

1 квартал года

4. Просмотр социальных видеороликов о ВИЧ
- инфекции

Социальный педагог, педагог-
психолог,
Тьютеры, ст.воспитатели ДОУ

2 квартал года

5. Проведение анкетирования обучающихся с
целью определения уровня начальных
знаний о ВИЧ - инфекции

Социальный педагог
Педагог -  психолог
Тьютеры

1 квартал года

6. Разработать мультимедийную презентацию
«Что должен знать о ВИЧ каждый» и т.п.

Социальный педагог, педагог-
психолог, классные руководители,
Тьютеры

2 квартал года

7. Организация и проведение классных часов с
участием врача -  инфекциониста: «Куда
можно обратиться за помощью»

Медицинский работник 4 квартал года

8. Организация бесед, тренингов по
толерантному отношению к ВИЧ -
инфицированным

Педагог - психолог В течение года

9. Конкурс плакатов, газет, рисунков, слоганов
«Знать, чтобы жить!» и т.п.

Социальный педагог, классные
руководители

1 раз в квартал

10. Организация и проведение акции «Красная
ленточка», посвященной Всемирному дню
борьбы со СПИДом и дню памяти жертвам
СПИДа

Социальный педагог, педагог-
психолог, классный руководитель

Ежегодно 01 декабря

11. Проведение акции: распространение
памяток и буклетов по профилактике ВИЧ -
инфекции среди населения Невьянского ГО

Социальный педагог, педагог-
психолог, тьютеры, волонтеры

4 квартал учебного года

12. Проведение профилактической работы с
обучающимися (воспитанниками) с
применением различных методов
психолого-педагогического воздействия
(арттерапии, сказкотерапии, бесед,
дидактических игр и т.п.)

Педагог-психолог, социальный -
педагог, классные руководители,
воспитатели ДОУ

В течение года

13. Проведение классных часов, круглых
столов:
«Проблемы социума» (И  кл.) и др.

Социальный педагог В течение года

Реализация программы по профилактике ВИЧ-инфекции через урочную деятельность

1 . Информирование обучающихся на уроке
биологии по темам:
«Иммунитет. Развитие приобретённого
иммунодефицита» (9 кл.)
«Жизненный цикл вируса» (10-11 кл.)

Учителя биологии В течение года

2. Информирование обучающихся на уроках
ОБЖ и КБЖ по темам:
«Динамика изменения числа ВИЧ-
инфицированных» (11 кл.)
«Распространение ВИЧ на территории РФ»
(11 кл.)
«Пути заражения ВИЧ. Профилактика»
(10 кл.)
«ВИЧ: вопросы и ответы» (9 кл.)

Учителя ОБЖ, КБЖ В течение года

3. Информирование обучающихся на уроках
обществознания по теме:
«Глобализация и глобальные проблемы»
(Юкл.) и др.

Учителя обществознания В течение года

4. Проведение развивающих занятий с
использованием методов сказкотерапии,
бесед, дидактических игр, групповой
дискуссии и ролевых игр и т.п.

Воспитатели ДОУ, педагоги-
психологи

В течение года